令和４年８月吉日

介護支援専門員 各位

株式会社日本総合研究所

令和４年度老人保健健康増進等事業（老人保健事業推進費等補助金）

「適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向けた調査研究事業」

「適切なケアマネジメント手法 実践研修」の参加者募集について

拝啓  時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

令和４年度老人保健健康増進等事業（老人保健事業推進費等補助金）において弊社が実施する

「適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向けた調査研究事業」は、要介護高齢者の生

活の継続を支える上で重要な支援内容を体系化した「適切なケアマネジメント手法」をより多く

の介護支援専門員に知ってもらい、実践の場で活用してもらうことを目指しています。

本事業の一環として、令和３年度に開発した「適切なケアマネジメント手法 実践研修」プロ

グラム（以下実践研修）、を用いて、参加者自身の事例における手法の活用効果の検証を広域で

実施します。

つきましては趣旨をご理解の上、参加をご検討いただけますと幸いです。どうぞよろしくお願

い申し上げます。

なお実践研修は、各地の団体が主催する形（日本総研は共催）での開催を予定しております。

ただし、ご所属の地域・団体等において開催がない方々向けに、別途日本総研でも実践研修を主

催します。ご参加を希望されていて、ご所属の地域・団体等において開催がない場合は、日本総

研が主催する実践研修にお申し込みください。

※募集人数に達し次第締め切らせていただきますが、全国的に偏りなく参加いただけるよう、

ブロック単位で調整させていただく場合がございます。

※ご所属の地域・団体等での開催有無については、各団体にお問合せください。

敬具

令和４年度「適切なケアマネジメント手法 実践研修」の全体像

1か月目準備期間 2か月目 3か月目

第1回研修

• 基本ケアの内容と捉え方、事
例の掘り下げ方の講義・演習

• 現場実践で着目する項目の
絞り込み

現場実践①
• 追加情報収集と課題の再確認
• （必要に応じて）ケアプラン、
支援内容の見直し

第2回研修

• 現場実践①の結果と課題の
共有

• グループワークを通じた具体
的な実践方法の検討・助言

第3回研修

• 現場実践②の結果と課題の
共有

• グループワークを通じた具体
的な実践方法の検討・助言

現場実践②
• 追加情報収集と課題の再確認
• （必要に応じて）ケアプラン、
支援内容の見直し

現場実践③
• 追加情報収集と課題の再確認
• （必要に応じて）ケアプラン、
支援内容の見直し

第4回研修

• 現場実践③の結果と課
題の共有

• 取り組みの振り返りと総括
• 今後の実践宣言

実践セミナー

• 「適切なケアマネジメント手法」の概要の講義

事前課題
• 動画視聴
• 事例選定
• 自己点検

令和４年度「適切なケアマネジメント手法 実践研修」

日本総研開催枠 実施概要

（１）主  催 株式会社日本総合研究所

（２）日  時 令和４年９月～令和４年２月（計４回）

 Ａ日程 Ｂ日程

第１回 令和４年９月 17日（土）13:00～17:00

第２回 令和４年10月21日（金）18:00～20:00 令和４年10月22日（土）13:00～15:00

第３回 令和４年 12 月９日（金）18:00～20:00 令和４年12月10日（土）13:00～15:00

第４回 令和５年１月 21日（土）13:00～16:00

※第１回、第４回はＡ日程、Ｂ日程共同での開催です

（３）開催方法 オンライン方式

※Zoom の会議システムを利用。参加方法は参加者に別途ご案内します

（４）内容（予定）・「適切なケアマネジメント手法」項目の読み込み、自己点検

・現場での実践（情報収集、モニタリング等）

・現場実践の振り返り

・今後の実践方法の検討  等

（５）対  象 以下の要件を満たす介護支援専門員

（申し込み条件）・現場での経験が２年以上の方

・現在担当している利用者のうち 1事例を持参し、個人情報をマスキングして

資料提出できる方

・Ａ日程・Ｂ日程のいずれかを選択いただき、第１回～第４回の研修すべてに

参加可能な方

・各回の研修前後の提出資料の記入・提出が可能な方

（６）定  員 各日程 100 名程度

※募集人数に達し次第締め切らせていただきますが、全国的に偏りなく参加い

ただけるよう、ブロック単位で調整させていただく場合がございます。

（７）その他  ・お申し込のあった方の中で、一部の方に研修でのグループワークの進行役

（サブ講師）をお願いさせていただきます。

【適切なケアマネジメント手法研修会事務局 連絡先】（株）日本総合研究所 創発戦略センター 岩崎

E-mail：100860-r4jissen@ml.jri.co.jp